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Přehled použitých veličin a jednotek

A [m2] Obsah kruhové výseče

A0 [m2] Plocha otvoru clonky

b [m] Efektivní obvod trubice

Cd [-] Discharge coefficient

d [m] Průměr clonky

D [m] Průměr plochy, na kterou působí tlak p1

dFp [Pa] Tlaková síla při laminárním proudění

dFt [Pa] Třecí síla při laminárním proudění

dy [m] Výška štěrbiny

F [N] Síla

F0 [N] Síla od předepnutí pružiny

F10 [N] Třecí síla za klidu

Fmax [N] Maximální síla

Fmin [N] Minimální síla

FT [N] Třecí síla za pohybu

Fβ [N] Síla od proudu kapaliny

h [m] Výška škrtící mezery

H [m] Zdvih lineárního valivého vedení

hmin [m] Minimální výška škrtící mezery

k [N/m] Tuhost pružiny

Kr [-] Konstanta Qp/Q0

l [m] Šířka škrtící mezery

L [m] Délka valivých drah lineárního valivého vedení

lp [m] Délka pohyblivé části lineárního valivého vedení

lt [m] Délka trubice (kapiláry)

Lv [m] Délka klece lineárního valivého vedení

p [m] Velikost poskoku HD vedení

p [Pa] Tlak

p1 [Pa] Tlak od čerpadla

p2 [Pa] Tlak uvnitř ventilu

p3 [Pa] Zátěžný tlak
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pp [Pa] Tlak čerpadla

pT [Pa] Tlak v kapse

Q [m3/s] Objemový průtok

Q0 [m3/s] Objemový průtok pro pT = 0

Q1 [m3/s] Objemový průtok před ventilem

Q2 [m3/s] Objemový průtok za ventilem

Qp [m3/s] Maximální objemový průtok

Qr [m3/s] Objemový průtok pro pT

R [Nm-5s] Hydraulický odpor

r [m] Průměr otvoru ventilu

Re [-] Reynoldsovo číslo

RT [Nm-5s] Hydraulický obvod HS kapsy

S [m2] Průtočná plocha

S1 [m2] Plocha, na kterou působí tlak p1

S2 [m2] Plocha, na kterou působí tlak p2

Sc [m2] Celková plocha otvoru ventilu

t [s] Čas

v [m/s] Rychlost

vs [m/s] Střední hodnota rychlosti proudění kapaliny

x [m] Výška úseče (poloha šoupátka)

x2 [m] Hloubka zašroubování předepínacího šroubu

η [kg/ms] Dynamická viskozita tekutiny

μ [m3/s] Průtokový součinitel

ρ [kg/m3] Hustota oleje

φ [°] Úhel, pod kterým kapalina opouští ventil

𝜐 [m2/s] Kinematická viskozita

∆p [Pa] Tlakový spád
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1 Úvod

Důležitým faktorem při výběru klíčové komponenty pro jakýkoliv stroj či jeho

periferie je vedle kvality zpracování, dosahovaných výsledků či doby v provozu také

samozřejmě cena. Každá společnost se snaží dosahovat co nejlepších ekonomických

výsledků. A právě tento parametr je hlavní motivací pro tuto diplomovou práci.

Hydrostatické vedení je jedním ze základních typů kluzných vedení. Oproti ostatním

typům vedení má několik výhod, např. dlouhou životnost vzhledem k minimálnímu

opotřebení nebo výbornou tlumící schopnost. Na druhou stranu má i nevýhody, např.

velmi složitou konstrukci náročnou na údržbu a vysokou citlivost na regulaci průtoku.

Tato diplomová práce se bude zabývat možností použití ventilu VSK2 od společnosti

ARGO-HYTOS v hydraulickém obvodu hydrostatického vedení jako regulátor průtoku.

Hlavním důvodem, proč je použití tohoto ventilu vhodnější než dnes používané

regulátory, je cena.

Škrtící ventil s konstantním průtočným průřezem a dvoucestnou stabilizací tlakového

spádu od společnosti ARGO-HYTOS s katalogovým označením VSK2 se řadí svými

vlastnostmi mezi regulaci konstantním odporem průtoku, tedy použití kapilár, a mezi

progresivní regulaci průtoku, tedy použití PM regulátorů. Výhodami ventilu VSK2 oproti

použití kapilár jsou mnohem širší možnosti uplatnění, jelikož každá kapilára je vyrobena

pro konkrétní hydraulický obvod, a také mnohem lepší výsledky regulace. Nevýhodou

může být vyšší cena, která je však vyšší jen v řádu jednotek procent. Výsledné

charakteristiky ventilu VSK2 by se však neměly blížit charakteristikám dosaženým při

použití kapilár, ale při použití PM regulátorů.

Pokud byla cena ventilu VSK2 nevýhodou oproti kapilárám, je naopak velkou

výhodou oproti PM regulátorům. Cena ventilu VSK2 se pohybuje okolo 3 000 Kč,

zatímco cena srovnatelného PM regulátoru se pohybuje mezi 10 000 – 15 000 Kč

a vzhledem k faktu, že pro jedno hydrostatické vedení je třeba několik PM regulátorů,

může být výsledný finanční rozdíl v řádu desítek tisíc Korun českých.

Oproti PM regulátorům má však ventil VSK2 jednu značnou nevýhodu a tou je velká

citlivost na nastavení jednotlivých parametrů. Tato skutečnost brání přímému použití

ventilu VSK2 v hydraulických obvodech hydrostatických vedení.

Zprvu vypadá konstrukce ventilu VSK2 a PM regulátoru velmi odlišně. Při bližším

prozkoumání se však tyto konstrukce až tak moc neliší. V konstrukci obou regulátorů se
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vyskytuje pohyblivý prvek, který v závislosti na tlakové zpětné vazbě ovlivňuje velikost

objemového průtoku. U ventilu VSK2 je tímto pohyblivým prvkem šoupátko,

u PM regulátoru je to membrána. Právě tato podobnost vede k domněnkám, že by ventil

VSK2 mohl dosahovat stejně progresivních křivek jako PM regulátor.

Tato práce se tedy bude zabývat výzkumem, zda lze použít ventil VSK2 jako regulátor

průtoku pro hydrostatická vedení. Dále se bude zabývat citlivostní analýzou jednotlivých

parametrů a jejich vlivem na výsledný objemový průtok. V rámci zjednodušení

a zrychlení procesu nastavování ventilu bude sestaven matematický model ventilu

a návod, jak nastavit jednotlivé parametry ventilu pro požadovaný objemový průtok

ventilem, resp. hydrostatickou kapsou.
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2 Vedení CNC obráběcích strojů

Vedení CNC obráběcích strojů hraje zásadní roli ve výsledné kvalitě výrobku, proto

jsou na něj kladeny vysoké požadavky. Jedná se o soustavu vodících ploch, sloužící

k definovanému pohybu mezi pohyblivou a statickou částí soustavy. Pohyblivou částí

může být např. stůl nebo saně, zatímco statickou částí je např. lože.

Vedení se rozdělují dle mnoha kritérií, ale jedním z nejzásadnějších je rozdělení podle

typu tření mezi vodícími plochami. Kompletní rozdělení je patrné z Obr. 2.1. [1] [2]

Jak bylo zmíněno výše, na vedení jsou kladeny vysoké požadavky, jsou jimi zejména:

• Vedení musí vykazovat statickou i dynamickou tuhost.

• Přesnost výroby vedení musí být taková, aby dráha pohybu měla pouze

minimální odchylky od ideální dráhy pohybu, stanovené požadovanou přesností

stroje.

• Vedení by mělo vykazovat co možná nejdelší životnost při zachování přesnosti

dráhy pohybu, tzn. volbu ideálního materiálu vedení, tepelné zpracování,

povrchové úpravy atd.

• Při opotřebení vedení by měla existovat možnost vymezit vzniklé vůle pro

zachování přesnosti a funkčnosti vedení.

• Kvalita povrchu vedení by měla být co nejlepší, aby bylo docíleno nízkého tření,

tím pádem i nízkého odporu proti pohybu a nižšího opotřebení.

• K nižšímu tření a opotřebení slouží také mazání vedení.

• Vedení by mělo být chráněno takovým způsobem, aby bylo zabráněno vniku

třísek či jiných nečistot, které by mohly způsobovat vyšší opotřebení, případně

zadření vedení.

• Tvar vedení musí zaručovat pohyb pouze s jedním stupněm volnosti a vhodně

zachycovat přenášené síly.

• Dále by se měl tvar vedení skládat z co nejmenšího počtu ploch a měl by být co

nejjednodušší, aby byla zaručena jednoduchost a tím i přesnost výroby. [1] [2]
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vedení CNC
obráběcích

strojů

kluzná

hydrodynamická

hydrostatická

valivá

otevřená

uzavřená

kombinovaná

kombinace
druhů

jiná

aerostatická


[…]


matematického modelu ventilu dopočítá potřebné předepnutí pružiny.

c. Druhou možností, pokud požadovaný průtok odpovídá schématu na

Obr. 6.1, je nastavení předepnutí pružiny právě dle tohoto schématu.

Pro rozsah Q pro clonku s průměrem d = 0,55 a pro tuhost pružiny

k = 24 N/mm je vhodné předepnutí x2 = 3 mm, které nabízí hodnotu

Q = 0,58 l/min. Výsledným předepnutím by tedy měla být hodnota

x2 = 2,8 - 2,9 mm.

d. Postup manuálního předepínání je následující:

• Nejprve dojde k maximálnímu předepnutí pružiny tím způsobem,

že se maximálně utáhne předepínací šroub, v tu chvíli x2 = 6 mm.

Poté se začne předepínací šroub povolovat. Pro požadovanou

hodnotu x2 = 2,8 musí být šroub povolen o x2 = 6 - 2,8 mm, tedy

3,2 mm.

4) Výsledné nastavení ventilu pro požadovaný objemový průtok

Q = 0,56 l/min je:

a. Průměr clonky d = 0,55 mm

b. Tuhost pružiny k = 24 N/mm

c. Předepnutí pružiny x2 = 2,8-2,9 mm

V případě, že objemový průtok Q, experimentálně naměřený po nastavení ventilu dle

Obr. 6.1, není dokonale přesný, lze tento výsledek poupravit pomocí předepnutí pružiny

tak, že zvýšením předepnutí pružiny dojde k nárůstu objemového průtoku Q a naopak.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda je ventil typu VSK2 od společnosti ARGO

HYTOS vhodný pro regulaci objemového průtoku hydrostatického vedení. Tento

výzkum zahrnoval několik dílčích kroků.

Nejprve bylo potřeba experimentálně naměřit charakteristiky ventilu v testovacím

hydraulickém obvodu simulujícím použití v systému hydrostatického vedení. Tomuto

měření předcházela tvorba ovládacího programu v software LabVIEW od společnosti

National Instruments a tvorba analyzačního programu v software MATLAB od

společnosti MathWorks. Následovala montáž samotného testovacího obvodu, měření

charakteristik a následně vyhodnocení.

Současně s tvorbou jednotlivých programů a měření probíhala tvorba matematického

modelu ventilu. Matematický model byl vytvořen za účelem zjednodušení a zrychlení

instalace a nastavení ventilu VSK2 v reálném nasazení v obvodu hydrostatického vedení.

Experimentální měření charakteristik a následné vyhodnocování probíhalo ve dvou

etapách. Nejprve proběhla sada měření č. 1, poté sada měření č. 2. Charakteristiky získané

po vyhodnocení sady měření č. 1 nebyly dle předpokladů. Charakteristiky získané

z tohoto měření neodpovídaly charakteristikám deklarovaným výrobcem stejně tak jako

charakteristikám získaným z matematického modelu. Výsledky sady měření č. 1

odpovídaly spíše výsledkům naměřeným při použití kapilár jako způsobu regulace

objemového průtoku hydraulickým obvodem. Při zkoumání důvodů, proč dochází k této

odchylce, bylo usouzeno, že tato chyba by mohla být způsobena průsaky kolem závitu

v těle ventilu a závitu mezi ventilem a přípravkem určeným k instalaci do potrubí. Tyto

průsaky byly eliminovány pomocí těsnící teflonové pásky a byla provedena sada měření

č. 2.

Postup experimentu sady měření č. 2 byl totožný, jako v případě sady měření č. 1. Byl

použit stejný ovládací i analyzační program, stejně tak matematický model. Výsledky

sady měření č. 2 již odpovídaly výsledkům deklarovaným výrobcem a také výsledkům

matematického modelu. Mohlo tedy dojít k verifikaci matematického modelu.

Pro citlivostní analýzu nebyly všechny charakteristiky experimentálně měřeny, nýbrž

byly počítány dle verifikovaného matematického modelu.
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 Dle výsledků sady měření č. 2 lze konstatovat, že ventil VSK2 lze použít jako

regulátor průtoku pro hydrostatická vedení, i když nebylo docíleno požadovaných

progresivních charakteristik, jako je tomu v případě PM regulátorů. Z výsledků

sady měření č. 2 také vyplývá, že velikost průměru otvoru clonky ovlivňuje velikost

discharge coefficientu. Pro jednotlivé clonky byly naměřeny tyto hodnoty: průměru

otvoru clonky d = 0,55 mm odpovídá hodnota Cd = 0,63, průměru otvoru clonky d = 0,4

mm odpovídá hodnota Cd = 0,48 a průměru otvoru clonky d = 0,3 mm odpovídá hodnota

Cd = 0,38.

V závěru této práce bylo názorně ukázáno, jak probíhá proces nastavení ventilu pro

požadovaný objemový průtok hydraulickým obvodem a pro požadovaný vstupní tlak.

Tímto popisem procesu nastavení byl překonán hlavní problém, který brání přímému

nasazení ventilu VSK2 v praxi, tedy značná citlivost na nastavení jednotlivých parametrů.

V práci by bylo možné dále pokračovat. Dalšími objekty výzkumu by mohl být

výpočet discharge coefficientu pro jednotlivé typy clonek. Dále by bylo vhodné

experimentálně změřit ventil i pro další nastavení, tedy pro vyšší vstupní tlaky a pro vyšší

objemové průtoky. Již v textu práce byla zmíněna domněnka, proč dochází k poklesům

charakteristik v jejich úvodu. Tento fenomén by mohl být způsoben minimální potřebnou

silou od pružiny. Z dostupných výsledků však nelze tuto hypotézu potvrdit. Bylo by tedy

vhodné tuto oblast detailněji prozkoumat. [22] [23] [24] [25]

Seznamy

Seznamy
