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Přístup studenta k řešené problematice

Přístup k problematice byl vytyčen vlastním zadáním a jeho dílčími úkoly a student je
postupně plnil ve vlastní práci.

Zvolený postup řešení

Student na prvních 48 stranách práce provedl obsáhlou rešerši typů přímočarého vedení se
zaměřením na vedení hydrostatické. Dostatečně popsal různé druhy regulace, jejich výhody
a nevýhody, včetně regulace pomocí zkoumaného regulačního ventilu.

V některých případech trochu nekriticky přijal tvrzení výrobců, např. o „skvělých dynamických
vlastnostech“ PM regulátorů, přičemž není jasné, co je podstatou tvrzení (tuhost, tlumení, ...).

Následně je uveden matematický popis ventilu, s použitím převzatých vztahů a s rozborem
působících sil, hydraulických odporů apod. při proměnné poloze šoupátka ventilu.

Student se nenechal odradit výsledky prvních ověřovacích experimentů, navrhl nápravné
opaření a nakonec dosáhl velmi pěkné shody výpočtu a experimentu.

Následně uvedená citlivostní analýza je ukázkou změn chování v závislosti na modifikacích
několika vybraných parametrů.

Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Výsledky této práce, zejména ověřený matematický model ventilu, jsou velmi dobře
využitelné pro další fáze návrhu a optimalizaci hydrostatických os strojů.

Nepříliš využitelné jsou závěry z kap. 6 „Aplikace pro hydrostatické vedení“, která obsahuje
příklady návrhu parametrů ventilu pro několik specifických případů. Tyto případy jsou však
zadány pomocí požadovaného tlaku od čerpadla a průtoku. V praxi však zadání pro návrh
hydrostatického vedení obsahuje jiné, „cílové“, parametry, jako je přenášená síla, konstrukční
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výška škrticí mezery, geometrie hydrostatické kapsy, apod. Těmto parametrům se pak
pomocí optimalizace všechny vnitřní parametry HS systému přizpůsobují.

Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Ke grafickému zpracování a přehlednosti nemám připomínky. Práce je vhodně členěná a
grafika je vyhovující.

Připomínky k diplomové práci

Hlavní připomínku mám k nesplnění části zadání, která se týká:

 prověření možností progresivní charakteristiky,

 vlastního návrhu konstrukce regulátoru.

Student měl možnost za pomoci modelu zkusit navrhnout takovou kombinaci parametrů
ventilu, která by teoreticky progresivní charakteristiky dosáhla. Případně prozkoumat i jiné
konstrukční koncepty řešení, např. s pomocí membrány. V závěrou je pouze konstatováno,
že žádná z charakteristik nebyla progresivním, toto ale není nijak odůvodněno.

Jak jsem uvedl již výše, jsem toho názoru, že student měl více zohlednit praktické souvislosti
návrhu hydrostatiky a zabývat se např. potřebnými přenášenými silami / tlaky v kapsách,
nebo celkovou tuhostí systému. Velmi stručná kapitola 6 „Aplikace pro hydrostatické vedení“,
tak obsahuje jen několik praktických postřehů a vypočítaných výsledků několika kombinací
parametrů ventilů. Přitom přínosné by bylo například optimalizovat parametry ventilu a celého
systému včetně čerpadla a kapsy např. na maximální tuhost či minimální energetickou
náročnost.

Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

Proveďte rozměrovou analýzu rovnice 5.3 a vysvětlete parametr „R - konstanta
hydraulického odporu“. Porovnejte s definicí a jednotkami veličiny R na str. 10

Jak základní druhy regulace hydrostatického vedení (kapiláry, konst. průtok, regulační ventil)
reagují na změnu viskozity oleje za provozu? Popište změny na příkladu jednoduchého
otevřeného vedení zatíženého stálou silou, jako je to u Vašeho experimentu na obr. 5.3.

Jaká je tedy odpověď na otázku v zadání DP, za jakých podmínek lze dosáhnout progresivní
charakteristiky tlak / průtok?

Závěrečné hodnocení

Kladně v práci hodnotím přínosný rozbor typů vedení, model regulačního ventilu a jeho
zdařilého experimentálního ověření.

Hůře hodnotím nevypořádání se s částí zadání týkající se možností progresivních
charakteristik a dále nezohlednění dalších součástí a paramtrů systému (čerpadlo, kapsa,
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požadovaná únosnost) pro kvalifikovaný návrh komponenty hydrostatického vedení OS, jak
zní vlastní název DP.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.......... 20. 8. 2019 .............. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

t.holkup@gmail.com
tel: 605 205 936
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.